ampliato in riferimento anche ad altri peccati («non solum ludentes, sed etiam concomitantes, quia ibi sunt desideria lucrandi, voluntas spoliandi, mendacia, periura, blasphemiae, et huiusmodi, quoniam alea mendaciorum et periurorum mater est»¹¹ Ciò che, anzitutto, rende quest'enciclopedia particolarmente importante in ottica dantesca è che i vizi dipendenti dal gioco dei dadi vengono presentati come propri dei principi, i quali più di altri hanno agio d'abbandonarvisi: «Quis taxillorum aut alearum ludos ita magnificavit? Principes et domini inconsultu hoc ferunt»¹² Anzitutto perché non mi pare di secondaria importanza che Giovanni presenti l'azzardo ai dadi come una devianza specifica dei principi, dal momento che, pur occupando lo spazio testuale dedicato nella *Commedia* ai morti violentemente, la similitudine apre un canto che, con l'incontro con Sordello, latamente prelude all'ingresso di Dante personaggio nella Valletta dei Principi.

Ma si tratta di un legame tenue e, forse, azzardato, che inviterebbe a spostare in secondo piano l'antecedente della *Summa*, se non fosse che, tra i tanti incomodi causati ai principi dai dadi, Giovanni ricorda anche che, distratti dal gioco, costoro mal compartiscono il tempo loro concesso per prepararsi a una morte cristianamente retta, giungendo così impreparati al momento della dipartita: «Sed reprobissima illorum est vita, quibus mos est, totum vitae suae tempus ludis et stultiloquijs exhibere [...] ex vite dissolutione in maleficijs corporis, et animae gravissime deciderunt»¹³ Il dettaglio, infatti, non è di secondaria importanza qualora si consideri che, albergando l'Antipurgatorio, anche le anime dei principi non si pentirono per tempo, spendendo la propria vita in altre occupazioni che non quella del pentimento per i propri peccati.

L'argomento, tuttavia, non sarebbe ancora degno di essere preso in considerazione se non fosse che, in un luogo poco distante della *Summa*, il domenicano non ricordasse, tra i traslati predicabili in un ipotetico sermone *de poenitentia in mortali*, proprio la fisionomia del giocatore d'azzardo:

Item poenitere proponens in morte similis videtur esse illi, qui ludit as scaccos etiam parum de ludo sciens, et cogitat apud se. Ego primo permittam mihi familiam auferri. Deinde matabo illum cum quo ludo, et in fine in angulo concludam eum, et vincam eum, cum ille cum quo ludit sit peritissimus lusor. Sic velut lusor imperitissimus est peccator, qui semper in ludo tentationum succumbit, qui familiam virtutum, et bonorum operum per peccatum amittit.¹⁴